
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAMUGHEO 

 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Via Brigata Sassari, 55 - 09086 Samugheo - Tel.  0783/64076 Fax  0783/631100  C.F.  80030280954 

oric803004@istruzione.it   oric803004@pec.istruzione.it   www.comprensivosamugheo.gov.it 

Codice CUP: B87D18001240007        Cod.Id.Prog.:  10.8.1.A6-FSC-SA-2018-117 
C.I.G. :       Z1A2B0BAE6 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale inferiore a 40.000 euro per il Progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Risorse Premiali Programmazione 2007/2013 - Obiettivi Di Servizio - Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012.  

In coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi (FESR)” - Avviso Pubblico Prot. 
n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata 
con gli arredi scolastici. 

Denominazione progetto: Nuovo laboratorio tecnologico - Codice progetto: 10.8.1.A6-FSC-SA-2018-117– 
CUP  B87D18001240007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO L’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di 
ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici, volto a finanziare gli 
interventi previsti dagli Obiettivi di Servizio e dal relativo Piano di Azione del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, utilizzando la struttura di sotto azioni e i 
moduli riconducibili all’azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 
chiave” del PON “Per la Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTI i verbali del Collegio dei Docenti n. 04 del 20/12/2018 e del Consiglio di Istituto n. 1 del 
07/01/2019 contenenti le delibere relative all’approvazione del PTOF 2019/22; 





 
VISTI i verbali del Collegio dei Docenti n. 05 del 21/05/2018 e del Consiglio di Istituto n. 16 del 

10/05/2018 contenenti le delibere relative relativi all’approvazione della candidatura 
all’Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di 
ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici; 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la delibera n. 2 del verbale n. 2 del 14/03/2019 con la quale il Consiglio di Istituto ha 
approvato il Programma Annuale per l'E.F. 2019; 

VISTA la Nota Autorizzativa Prot. n. AOODGEFID/ 32597  del 12/12/2018 avente ad oggetto  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Risorse Premiali Programmazione 
2007/2013 - Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe 
N.79/2012. In coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi (FESR)” - Avviso Pubblico Prot. n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 
2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi 
scolastici. 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, 

TENUTO CONTO   della Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 19/06/2019 , con la quale è stato previsto 
che la scelta della procedura degli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro e fino 
a 40.000, è rimessa alla valutazione del Dirigente Scolastico nell’ambito delle procedure 
previste dalla normativa vigente: affidamento diretto art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017 ovvero “ anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”, procedura negoziata, procedura ristretta; 

 CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 18,647,54 oltre l’IVA 
per legge al 22%  per un totale di 22.750,00  e trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2019;  

CONSIDERATO  che il piano d’acquisto prevede la fornitura di notebook e accessori per un importo di € 
7.880,42 oltre l’IVA per legge pari al 22% per un totale di € 9.614,11  e la fornitura di 
arredi e sussidi didattici per un importo di € 10.767,12 oltre l’IVA per legge pari al 22% 
per un totale di €13.135,89; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  



 
CONSIDERATO  che la fornitura dei notebook e accessori rientra nelle categorie merceologiche 

rinvenibili tra le convenzioni di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 
52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO  che la fornitura degli arredi e dei sussidi didattici non rientra nelle categorie 
merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip S.p.a;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di degli arredi e dei sussidi didattici, per un 
importo stimato di € 10.767,12 oltre l’IVA per legge pari al 22% per un totale di € 
13.135,89; 

CONSIDERATA  l’urgenza di procedere vista la scadenza fissata per la conclusione del progetto PON al 
31/12/2019;   

TENUTO CONTO  che la procedura di affidamento diretto ai  sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) garantisce 
maggior rapidità e snellezza ai della conclusione del procedimento;  

CONSIDERATO  che non sono presenti  oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, 
trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature 

CONSIDERATO  che con determina prot. 4349 del 15/11/2019 dell’Istituto Comprensivo di Samugheo, lo 
stesso Dirigente Scolastico viene nominato Responsabile del procedimento in epigrafe, 
ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 
dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 succitata norma; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti:  

- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 



 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1) di autorizzare la spesa complessiva € 22.750,00 (diconsi ventisettemilasettecentocinquanta/00) IVA 

inclusa da imputare sul capitolo P1 Voce 3 del programma annuale riferito all’esercizio finanziario 
2019 nell’ambito Laboratorio per la didattica innovativa - Codice progetto: 10.8.1.A6-FSC-SA-2018-
61 – CUP  B87D18001230007 

 di avviare la procedura di acquisto tramite Convenzione CONSIP per l’acquisto della fornitura di 
materiale informatico (notebook e accessori) per un importo di € 7.880,42 oltre l’IVA per legge pari 
al 22% per un totale di € 9.614,11; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto di  
forniture aventi ad oggetto: arredi scolastici e sussidi didattici per un importo di €  10.767,12 oltre 
l’IVA per legge pari al 22% per un totale di €13.135,89;  

 
Art. 2 
Di procedere, quale modalità di scelta del contraente, nel rispetto dei principi di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, al principio di 
trasparenza e pubblicità, al principio di proporzionalità e di al principio di rotazione degli inviti, mediante 
“affidamento diretto” per l’acquisto di arredi e sussidi didattici come meglio identificati sul capitolato 
allegato alla presente.   
L’indagine di mercato avverrà mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti dietro lettera  d’invito, da 
operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica secondo il criterio del minor prezzo. 
La stazione appaltante procederà all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di un solo preventivo. 
Per il principio di rotazione non saranno invitati operatori risultati aggiudicatari in precedenti procedure di 
questa Istituzione Scolastica. 
Art. 3  
La fornitura richiesta ed il relativo collaudo dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
da quello successivo alla stipula del contratto con l’aggiudicatario o in ogni caso a norma di quanto in esso 
stabilito.  
Art. 4  
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il responsabile del procedimento è 
individuato nella figura del Dirigente Scolastico Prof. Serafino Piras. 
Art. 6  
Di approvare il piano d’acquisto e il capitolato tecnico allegato alla presente. 
Art. 5  
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. serafino Piras 

           Documento firmato digitalmente 

 



 
Codice CUP: B87D18001240007        Cod.Id.Prog.:  10.8.1.A6-FSC-SA-2018-117 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Risorse Premiali Programmazione 2007/2013 - Obiettivi Di Servizio - Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012.  

In coerenza con l’Obiettivo specifico 10.8 – “10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi (FESR)” - Avviso Pubblico Prot. 
n. AOODGEFID\9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata 
con gli arredi scolastici. 

PIANO D’ACQUISTO 

 

a) Fornitura di Notebook – Convenzione Consip S.p.a 
 

N° ordine Descrizione Quantità 

1 
Notebook entry level alunni 18 

2 
Notebook elevate prestazioni docente  1 

3 
Lettore e masterizzatore DVD 2 

 
TOTALE COMPRENSIVO DI IVA € 9.614,11 

 
 

b) Fornitura di arredi e di sussidi didattici – Affidamento diretto (art. 36 c.2 lett. a) D.Lgs 
50/2016) 
 

N° ordine Descrizione Quantità 

1 
Seduta docente 2 

2 
Banchi rombo 9 

3 
Seduta alunni  18 

4 
Display touch panel per didattica 3.0  2 

5 
Carrello porta Display 2 

6 
Carrello-armadio ricarica notebook 1 

7 
Robot Umanoide 2 

8 
Robot Lego per 2 studenti 3 

9 
Software per la fruizione di alunni BES 1 

 
TOTALE COMPRENSIVO DI IVA € 13.135,89 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. serafino Piras 

           Documento firmato digitalmente 


		2019-12-07T11:50:34+0100
	SERAFINO PIRAS




